Key Words: Tawlid, Sabab, İlla, Causality, Determinism, Occasionalism

Giriş

Mu'tezile kelâmcıları tarafından insanın ihtiyârî fiilleri ile bu fiillerin kudret mahalli dışında gerçekleşen sonuçları arasındaki ilişkiyi izah etmek için geliştirilen tevlîd/tevellüd¹ teorisi ilk olarak Bîşr b. Mu'temir (v. 210/825) tarafından ortaya atılmıştır.² Hüseyin en-Neccâr (v. 220/835) ve Sâlihî (v. 277/890) dışında

* Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Öğretmeni.

¹ Tevlîd lugâtte “meydana getirme, doğurma” gibi anlamlara gelir. bk. İbnü'l-Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, “vld” md. (nşr. Emin Muhammed Abdülvehhâb-Muhammed es-Sâdik el-Ubeydî) Beyrut 1997/1417; Tehânevî, *Keşşâfu istulâhâtü'l-fünûn*, “vld” md. (thk. Ali Dahrûc), Lübnan 1996.

² bk. Şehristânî, Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm, *el-Milel ve'n-nihal*, (thk. Muhammed Seyyid Kılânî), Kahire 1381/1961, I, 64. Tevlîd görüşünü ilk ortaya atan kişinin Ebu'l-Hüzeyl el-Allâf olduğu da söylenir. bk. Hayyât, Ebü'l-Hüseyin Abdürrahim b. Muhammed, *Kitâbü'l-İntisâr*

sevketmiştir.⁶ Mu'tezile içinde ilk dönemden itibaren bu konuda çeşitli sınıflandırma ve kavramlaştırmaların yapıldığı görülür. Bu alanda mevcut ilk tasnif insan fiillerini; hareketler, sükûnlar, i'timâdlar⁷ (eğilimler), nazar (akıl yürütme/istidlâl) ve ilim gibi kısımlara ayıran Vâsîl b. Atâ'ya (v. 131/748) aittir.⁸ Başka bir tasnifte Ebu'l-Hüzeyl el-Allâf (v. 235/849-50?) insan fiillerini kalbin fiilleri (ef'âl-i kulûb) ve azaların fiilleri (ef'âl-i cevârih) olarak iki bölümde ele almış,⁹ bir başka yerde "bir insanın fiilinden doğan fiil" olarak tanımladığı mütevellid fiile temas etmiştir.¹⁰ Mu'tezile kalbin fiillerini; fikir, irâde, itikâd, pişmanlık ve

Bu durumda fâil ile ölüm olayı arasında taşın sebep olduğu ilişki tevlîd ya da tevellüd, bu fiilden meydana gelen sonuç ise mütevellid olmaktadır. Kelâm istilâhında fiilin bir sebep ile tevlîd ettiği tüm sonuçlara “mütevellidât” adı verilir.

Kādî Abdülcebbar (v. 415/1025) fiilleri tevellüd esasına göre; ses, acı ve te'lîf (birleşme) gibi tevellüd yoluyla meydana gelenler; itimâd, kevn (oluş) ve ilim gibi hem doğrudan hem de tevellüdle meydana gelenler ve irâde, nefret, zan, düşün- me ve inanç gibi sadece doğrudan gerçekleşenler olmak üzere üç grupta toplama-

391-392.

¹⁹ a.g.e., s. 352, 392.

²⁰ Eş'arî, *Makâlât*, s. 414.

²¹ Kādî Abdülcebbar bu görüşün Ali el-Cübbârî'ye ait olduğunu söyler. bk. *el-Muhît*, s. 396; a.mlf., *el-Muğnî*, IX, 99. Tevlîd-i ilâhî konusunda ayrıca bk. Şeyh Müfid, *Evâilü'l-makâlât* (thk. İbrahim Ensârî), yy, 1413/1992, s. 105. İbn Hazm bu konuda Mu'tezile'yi destekler mahiyette, cansız varlıklardan tevellüd yoluyla fiil meydana geldiğine dair Kur'ân'da geçen ateşin yüzleri yalaması (el-Mü'minûn 23/104), cehennemde suyun yüzleri haşlaması (el-Kehf 18/29; el-Hac 22/5; Fussilet 41/39) gibi hâdiseleri örnek verdikten sonra, bu fiillerin zuhûr yönüyle kendisinden zuhûr ettikleri varlığa, yaratma yönüyle de Allah'a ait olduğunu söylemiştir. bk. İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed, *el-Fasl fi'l-müel ve'l-ehwâ ve'n-nihal* (nşr. M. İbrahim Nasr-Abdurrahman Umeyre), Riyad-Cidde, 1402/1982, V, 59-60.

²² Eş'arî, *Makâlât*, s. 400-409.

2. Mu'tezile'de Mütevellidin Fâili

a. Mütevellidin Fâili İnsandır

Bişr b. el-Mu'temir, Hafs el-Ferd, Ebu'l-Hüzeyl el-Allâf, Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916) ve Hâşim el-Cübbâî (v. 321-933) ile Kâdî Abdülcebbâr'ın da içinde bulunduğu Mu'tezile çoğunluğuna göre mütevellidât, bu fiillere sebebiyet veren fâilin fiilidir.

Çünkü bu hâdisede ölüm, oku atan kişinin başlattığı sebepler aracılığıyla meydana gelmiştir ve kişi bu durumdan dolayı hayattaymış gibi sorumludur.²⁸ İnsan sorumluluğu açısından önemli bir meseleyi çözmeyi amaçlayan bu düşünce muhâlifleri tarafından ölü ya da âciz durumda bulunan bir kişiye fiil atfetmek şeklinde algılanmıştır.²⁹ Ebu'l-Hüzeyl'in bu konuda yanlış anlaşıldığını söyleyen Hayyât, (v. 300/913) canlılardan öldükten sonra fiil meydana gelebileceğini ve bu fiillerin bir başkasına nispet edilemeyeceğini çeşitli örneklerle ispat-

²³ a.g.e., s. 401-402.

²⁴ Bağdâdî, *Usûlîd-dîn*, İstanbul 1928, s. 138; İsfereyînî, Ebü'l-Muzaffer, *et-Tebşîr fi'd-dîn ve temyîzî'l-fırkati'n-nâciyeti anî'l-fırakî'l-hâlikîn* (thk. Kemal Yusuf Hût), Beyrut 1403/1983, s. 74-75; Kâdî Abdülcebbâr, *el-Muğnî*, IX, 12; Nesefî, *Tebşîratü'l-edille* (nşr. Claude Selâme), Dimaşk 1994, II, 630, 680.

²⁵ İsfereyînî, *et-Tabşîr*, s. 75.

²⁶ Eş'arî, *Makâlât*, s. 402.

²⁷ a.g.e., s. 402; İbnü'l-Murtazâ, Ahmed b. Yahya, *el-Münnye ve'l-Emel* (thk. İsmâuddîn b.

Çünkü fiilinin doğuracağı muhtemel sonuçları bilen kişi bu durumlardan sakınabilir.⁴⁰ Kişi fiilinin sonuçlarını (mütevellidât) önceden öngörse bile fiil vâkî olmadan cezaya müstehak olmaz. Sebebin bulunup müsebbebin bulunmadığı durumlarda kişi ceza görmez.⁴¹ Çünkü herhangi bir nedenle tevellüdün meydana gelmesine engel bir durum meydana gelebilir.⁴²

Câhiz'e (v. 255/869) göre de mütevellidât türünden fiillerin fâili insandır. Ancak bu fiiller irâde ile değil tab'an, zorunlu olarak meydana gelir.⁴³ Bu fiillerden doğan sorumluluk ise kişinin irâdesine bağlıdır. Kişi irâdesini fiil meydana getirme istikametinde kullandığında meydana gelen ikincil fiiller tabiatın fiilinde olduğu gibi meydana gelir.

Atılan taşın herhangi bir yöne doğru hareket etmesi taşın hilkatı gereği yaptığı bir fiildir. Bu, Allah taşta atıldığı yöne doğru gitmesi için bir tabiat yarattı anlamına gelir.⁴⁷

Sâlih Kubbe, Burğûs (v. 239/854) ve Kalânîsi de, atılan taşın gitmesi, ateşle temas eden odunun yanması gibi mütevellid fiillerin Allah tarafından eşyada yaratılan tabiatın gereği olarak meydana geldiği düşüncesindedirler.⁴⁸

⁴⁰ a.g.e., IX, 67-68.

⁴¹ a.g.e., IX, 70-71.

⁴² Kâdî Abdülcebbar, *Şerhü'l-Usûli'l-hamse*, s. 388.

⁴⁷ Eş'arî, *Makâlât*, s. 404; Bağdâdî, *Usûlü'd-dîn*, s. 139; Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-hamse*, s. 388; Neseî, *Tebssatü'l-edille*, II, 680. Şehristânî, *el-Milel*, I, 55.

⁴⁸ Eş'arî, *Makâlât*, s. 406-407; Kâdî Abdülcebbar, *el-Muğni*, IX, 12.

c. Mütevellidin Fâili Cisimdir

Muammer'e (v. 215/830) göre; hareket, sükûn, renk, tat, koku, sıcaklık, soğukluk, kuruluk ve yaşlık gibi mütevellidât türünden fiiller, tabiatı gereği cismin fiilidir.⁴⁹ Allah'ın araz türünden olan bu fiiller üzerinde kudreti yoktur. Araz olmayan diriltme, öldürme ve renk verme fiilleri ise Allah'a aittir.⁵⁰ İşitme, duyma ve görme gibi duyu organlarıyla meydana gelen fiiller ise, işiten, duyan ve gören kişinin fiilleridir.⁵¹ Oturma, kalkma, hareket etme ve durma gibi insan irâdesine dayanan teklîf fiiller ise mübâşeret ya da tevlîd yoluyla oluşmaz.⁵² Muammer'e göre var olmak için bir başka fiili takip eden fiile mecâzen "tevellüd etti" denir. Gerçekte, atılan okun havada seyretmesi ve hedefine ulaşarak bir kimseyi yaralaması oka ait bir fiildir.⁵³

d. Mütevellidin Fâili Yoktur

İnsanın irâde dışında fiilinin olmadığını söyleyen Sümâme b. Eşres (v. 213/828) bunun dışındaki tüm fiillerin mecâzen ona nispet edildiğini, gerçekte bu fiillerin fâillerinin olmadığını belirtir.⁵⁴ Ona göre insanı mütevellid fiillerin gerçek fâili olarak görmek ölüye fiil isnâd etmek kadar anlamsızdır.

Burada doğru olan Câhiz'de olduğu gibi Sümâme'nin de insanın irâdesi dışında gerçekleşen fiillerle irâdesiyle gerçekleşenleri sorumluluk açısından birbirinden ayırdığını söylemektir.

e. Mütevellidin Fâili Hem Allah Hem de İnsandır

Durâr b. Amr (v. 200/815) tarafından savunulan bu görüşte darbe sonucunda acının oluşması ve atılan taşın gitmesi gibi mütevellid fiillerin halk cihetiyle Allah'a, kesb cihetiyle de insana ait olduğu ifade edilir.⁵⁸

3. Ehl-i Sünnetin Tevlîd Eleştirisi

Mu'tezile açısından bu soruların cevaplanması insanın kudret alanını aşan fiil ya da fiillerden dolayı sorumlu tutulabilmesi açısından önem arz etmektedir.

Konuyu çözüme kavuşturmak için öncelikle Mu'tezile'de mütevellid fiilin tanımını üzerinde durmak gerekir. Kendi döneminde bu konuda ortaya atılan tüm görüşlere yer veren Eş'arî (v. 324/936) isim belirtmeksizin mütevellid fiilin Mu'tezile tarafından "benden bir sebeple oluşan ve başkasında mahal olan fiil", "sebebini gerekli kıldığım ve benim tarafımdan terki mümkün olmayan fiil", "hem kendi üzerimde hem de bir başkasında yapabildiğim fiil", "darbe sonucunda oluşan acı gibi benim murâdımı takip eden üçüncü fiil" şeklinde tanımlandığını bildirir.⁷⁵ Eş'arî bu dönemde Bişr b. Mu'temir'in mütevellidi; "kişinin kendi üzerinde ya da bir başkasında bir sebep ile tevlîd ettiği fiil",⁷⁶ İskâfî (v. 240/854'nin ise, "kasıt ve irâde dışı meydana gelmeye hazır bulunan tüm fiiller" olarak tanımladığını kaydeder. İskâfî bu tanıma, "fiilin bir cüz'ünün dahi azim ve kasta ihtiyaç duymasının onu tevlîd kapsamından çıkaracağı" ibaresini eklemiştir.⁷⁷ Tevlîdi müstakil bir bölüm olarak ele alan ve bu alanda yapılan tüm tartış-

⁷⁴ a.mlf., *el-Muhît*, s. 380; a.mlf., *el-Muğnî*, IX, 11; a.mlf., *Şerh'l-Usûli'l-hamse*, s. 387-388; Nisâbü'rî, *el-Mesâil fi'l-hilâf*, s. 133.

⁷⁵ Eş'arî, *Makâlât*, s. 408.

⁷⁶ a.g.e., s. 402.

⁷⁷ a.g.e., s. 408-409.

malara yer veren Kâdî Abdülcebbâr mütevellidi bir yerde “fâilin kudret mahalli dışında yaptığı fiil⁷⁸ diğeri ise “var olmak için bir sebebe ihtiyaç duyan fiil”⁷⁹ olarak birbirini tamamlayan iki ayrı şekilde tanımlamıştır. Talebesi Nisabûrî (v. 400/1009) ise mütevellidin; “fâilin bir başka fiil sebebiyle yaptığı fiil” olduğunu söylemiştir.⁸⁰

Bu tanımları tevlîd teorisinde sebep-sonuç ilişkisi açısından iki şekilde değerlendirmek mümkündür.

Bunlardan ilkinde Mu'tezile, mütevellid fiil ile onun sebebi arasında zorunlu bir ilişkinin varlığını kabul eder görünmektedir.